

Time: 3 hrs.

Total Marks: 100

**N.B. 1) All questions are compulsory**

**2) Figures to the right indicate full marks**

**3) Working notes should form part of your answer**

**4) Use of simple calculator is allowed**

**Q. 1 A) State whether the following statements are true or false (Any Ten) (10)**

- 1) New company is not formed in case of Absorption.
- 2) B ltd is newly formed to take over the business of existing company A ltd; it is called an External Reconstruction.
- 3) In merger method, entire purchase consideration needs to be discharged in equity shares only.
- 4) Bills Receivable is a monetary item.
- 5) AS-11 is applicable to foreign currency transactions.
- 6) Reporting currency is the currency used in recording the financial transactions.
- 7) A company cannot be wound up, if it is financially sound.
- 8) List A contains assets specifically pledged.
- 9) Underwriters are not liable to take up the Shares or Debentures, which are underwritten by underwriter but not subscribed by public.
- 10) Underwriting commission is payable, also on the shares taken up by the promoters.
- 11) LLP doesn't have a separate legal status.
- 12) Registration of LLP is compulsory under the LLP Act 2008.

**Q. 1 B) Choose the Correct alternative from the given option and rewrite the sentence.**

**(Any Ten) (10)**

- 1) The maximum number of partners LLP can have \_\_\_\_\_.  
a) 2 Partners                      b) 7 Partners                      c) 50 Partners                      d) No Limit
- 2) At least \_\_\_\_\_ of the designated partners of every LLP shall be a resident in India.  
a) 2 Partners                      b) 5 Partners                      c) 7 Partners                      d) 1 Partner
- 3) Shares having face value of Rs. 100, issued at a premium of Rs. 50 per share. The underwriting commission will be calculated on Rs. \_\_\_\_\_.  
a) Rs. 100                      b) Rs. 150                      c) Rs. 50                      d) Rs. 90
- 4) When an underwriter agrees to buy a definite number of shares in addition to unsubscribed shares, it is termed as \_\_\_\_\_.  
a) Complete underwriting                      b) Firm underwriting                      c) Sole underwriting  
d) Partial Underwriting
- 5) When the sale proceeds of pledged security are not sufficient to pay off secured creditors fully, the balance due to them should be added to \_\_\_\_\_.  
a) Unsecured Creditors                      b) Preferential Creditors                      c) Debenture holders  
d) Preference Share Capital
- 6) \_\_\_\_\_ are past shareholders of the company, who were shareholders within the 12 months before the winding up.  
a) List A Contributories                      b) List B Contributories                      c) List C Contributories

d) List D Contributories.

7) Currency other than the reporting currency is \_\_\_\_\_.

a) US Dollar (US \$)                      b) Indian Rs. (₹)                      c) Foreign Currency                      d) euro (€)

8) \_\_\_\_\_ is the rate at which one currency can be exchanged for another currency.

a) Average Rate                      b) Closing rate                      c) Exchange Rate                      d) Monetary rate

9) \_\_\_\_\_ is not a monetary item.

a) Debtors                      b) Bills Payable                      c) Cash                      d) Inventory

10) In case of pooling of interest method, transferee company should record assets at \_\_\_\_\_

a) Cost                      b) Market value                      c) Agreed Value                      d) Book Value

11) If Sonali Ltd. is taken over by Purva Ltd. it is called as \_\_\_\_\_.

a) Amalgamation                      b) Absorption                      c) External Reconstruction

d) Internal Reconstruction

12) When preference shares are settled at a premium during amalgamation, the premium is \_\_\_\_\_ in the books of transferor company.

a) Debited to Realisation A/c                      b) Credited to Realisation A/c

c) Debited to Securities Premium a/c                      d) None of the above

**Q.2 A)** Following are the Balance Sheets of Keshav Ltd. & Karanjkar Ltd. as on 31<sup>st</sup> March 2024.

**Balance Sheets** **(20)**  
**As on 31<sup>st</sup> March 2024.**

Liabilities	Keshav Ltd. Rs.	Karanjkar Ltd. Rs.	Assets	Keshav Ltd. Rs.	Karanjkar Ltd. Rs.
Equity Shares of Rs. 100 each fully paid up	15,00,000	22,50,000	Land & Building	13,30,500	14,99,000
10% Preference Shares of Rs. 100 each	8,43,000	11,25,000	Plant & Machinery	11,25,000	15,38,000
General Reserve	2,82,000	2,56,000	Stock	3,37,500	4,69,000
Statutory Reserve	65,000	1,00,000	Sundry Debtors	2,62,500	6,28,000
9% Debentures	2,00,000	1,57,000	Bank	22,500	45,000
Sundry Creditors	1,88,000	2,91,000			
<b>Total</b>	<b>30,78,000</b>	<b>41,79,000</b>		<b>30,78,000</b>	<b>41,79,000</b>

On the above date Karanjkar Ltd. takes over Keshav Ltd. on the following terms & Conditions:

1) All Assets and Liabilities are taken over at book value except the following which were revalued as follows:

Land & Building Rs. 12,50,000, and Plant & Machinery Rs. 11,50,000

- 2) 10% Preference Shareholders of Keshav Ltd. to be discharged at 10% Premium by issue of 9% Preference Shares of Rs. 100 each at par from Karanjkr Ltd.
- 3) Equity Shareholders of Keshav Ltd. will receive 15,500 Equity Shares of Rs. 100 each at 10% Premium from Karanjkar Ltd. and Rs. 2,200 in Cash.
- 4) Sundry Debtors of Karanjkar Ltd. include Rs. 30,000 due from Keshav Ltd.
- 5) Debentures of Keshav Ltd. to be converted into equivalent numbers of debentures of Karajkar Ltd.
- 6) Statutory Reserves are to be maintained for next three years.

You are required to:

- 1) Calculate Purchase Consideration
- 2) Pass Journal Entries in the books of Karanjkar Ltd.
- 3) Prepare Balance Sheet of Karanjkar Ltd. after amalgamation.

OR

**Q.2 B)** M&T Company., went in voluntary liquidation on 31-12-2024 when its Balance Sheet was as follows: **(10)**

Liabilities	₹	Assets	₹
<b>Share Capital:</b>		Freehold property	5,80,000
50,000 Equity shares of ₹ 10 each, fully paid up	5,00,000	Machinery	2,89,000
6,000 - 5% Cumulative preference shares of ₹ 100 each	6,00,000	Motor vehicle	57,500
Reserves & Surplus	50,000	Stock	2,11,000
5% Debentures	1,00,000	Debtors	74,000
Interest on Debentures due	2,500	Profit and Loss A/c	2,14,000
Bank Loan (Secured on Motor Vehicle)	58,000		
Creditors	1,15,000		
	<b>14,25,500</b>		<b>14,25,500</b>

**Additional Information:**

- (a) The preference dividends were in arrears for 2 years.
- (b) The liquidator realized the assets as follows:

Asset	Realized Value (₹)
Freehold property	7,00,000
Machinery	2,40,000
Motor Vehicle	59,000
Stock	1,50,000
Debtors	60,000

- (c) Creditors were paid after deducting a discount of 5%.
- (d) The debentures were repaid on 31-12-2024 along with interest.
- (e) Liquidation expenses were ₹ 4,500.
- (f) Liquidator's remuneration was 2% on the assets realized.

**You are required to prepare Liquidators Final Statement of Account.**

**Q.2 C)** Zigzag Ltd., imported goods worth \$25,000 from Caterpillar Ltd. of Texas, U.S on 1<sup>st</sup> November 2023, when the exchange rate was 1\$ = ₹78 (10)

Payments were made as follows:

Date of transactions	\$	Exchange Rate (₹)
15/12/2023	8,000	79
05/01/2024	6,000	76
17/02/2024	4,000	80
25/03/2024	7,000	75

**Pass journal entries in the books of Zigzag Ltd**

**Q.3 A)** Aarav Exports Ltd. of Mumbai exported goods worth \$1,20,000 on 10th February, 2023 to Leman Inc., of the USA. (20)

**The payment for the same was received as follows:**

- 20<sup>th</sup> March, 2023 - \$25,000
- 30<sup>th</sup> March, 2023 - \$15,000
- 5<sup>th</sup> April, 2023 - \$20,000
- 15<sup>th</sup> May, 2023 - \$30,000
- 10<sup>th</sup> June, 2023 - \$10,000
- 25<sup>th</sup> June, 2023 - \$20,000

**The Exchange Rate for \$1 was as follows:**

- 10<sup>th</sup> February, 2023 - ₹70
- 20<sup>th</sup> March, 2023 - ₹72
- 30<sup>th</sup> March, 2023 - ₹72
- 31<sup>st</sup> March, 2023 - ₹74
- 5<sup>th</sup> April, 2023 - ₹71
- 15<sup>th</sup> May, 2023 - ₹73
- 10<sup>th</sup> June, 2023 - ₹74
- 25<sup>th</sup> June, 2023 - ₹75

The company follows the financial year as the accounting year.

**Pass Journal Entries for the above foreign exchange transactions in the books of Aarav Exports Ltd and also Prepare Foreign Exchange Fluctuation A/c for the year 2022-23 and 2023-24.**

**OR**

**Q.3 B)** Milap Ltd. went into voluntary liquidation on 1<sup>st</sup> May, 2024. Assets realized by liquidator amounted to ₹ 3,50,000. Cash Balance as on 1<sup>st</sup> May, 2024 ₹ 25,000. The following are the particulars with regard to its liabilities as on the above date: (10)

15,000 8% Preference of ₹10 each fully paid	₹ 1,50,000
28,000 Equity Shares of ₹10 each, ₹8 paid up	₹ 2,24,000
12,000 Equity Shares of ₹ 10 each fully paid up	₹ 1,20,000
12% Debentures	₹ 1,00,000
Creditors (Including Preferential Creditors ₹25,000)	₹ 1,00,000

The cost of liquidation came to ₹ 10,000. Liquidator's remuneration was fixed @ 2% on assets realised (excluding cash balance). All payments were made on 1<sup>st</sup> May, 2024.

**Prepare Liquidator Final Statement of Account.**

**Q.3 C)** On 31<sup>st</sup> March 2024; the Balance Sheet of Mehvish Ltd. was as follows: (10)

Liabilities	Amount Rs.	Assets	Amount Rs.
40,000 Equity Shares of Rs. 10 each fully paid	4,00,000	Land & Building	80,000
10% Debentures	60,000	Patents	30,000
Creditors	40,000	Other Assets	3,29,000
		Cash	1,000
		Profit & Loss A/c	56,000
		Preliminary Expenses	4,000
<b>Total</b>	<b>5,00,000</b>	<b>Total</b>	<b>5,00,000</b>

A scheme of reconstruction was agreed upon as follows:

- 1) A new company Kazi Ltd; is to be formed with an authorized Equity Share Capital of Rs. 6,50,000 (Share of Rs. 10 each).
- 2) Debentures of Mehvish Ltd. taken over by Kazi Ltd. and issued them 6,000 equity shares of Rs.10 each of Kazi Ltd.
- 3) Creditors are to be taken over by the Kazi Ltd; at book value.
- 4) Other Assets taken over at Rs. 2,59,000 and Land & Building at book value.
- 5) Patents were sold by Mehvish Ltd. for Rs. 2,000
- 6) Cash is also taken over by Kazi Ltd.
- 7) Expenses of Reconstruction Rs. 1,000 paid by Mehvish ltd.
- 8) Kazi ltd. Discharged Entire Purchase Consideration in Equity Shares of Rs. 10 each issued at par.

**You are required to calculate the Purchase Consideration and Prepare Realisation A/c, New Companies A/c, Equity Shareholders A/c and Bank A/c in the books of Mehvish Ltd.**

**Q.4 A)** Megha and Nishi are equal partners running a business in the name of Shivam Enterprises. The Balance Sheet of the firm as on 31st March, 2024, was as follows: **(20)**

**Balance Sheet as on 31<sup>st</sup> March, 2024**

<b>Liabilities</b>	<b>₹</b>	<b>Assets</b>	<b>₹</b>
Sundry Creditors	25,000	Bank Balance	10,000
Bills Payable	15,000	Bills Receivable	13,000
10% Mortgage Loan	8,000	Debtors	27,000
Reserve Fund	6,000	Stock	30,000
<b><u>Capital Accounts:</u></b>		Machinery	18,000
Megha	70,000	Building	76,000
Nishi	50,000		
<b>Total</b>	<b>1,74,000</b>	<b>Total</b>	<b>1,74,000</b>

**On 1st April 2024, the firm decided to convert into LLP. The terms were as follows:**

- Buildings and Stock to be taken over at ₹75,000 and ₹35,000 respectively. The remaining assets to be taken over at book values.
- Goodwill of the firm to be valued at ₹ 51,000.
- The firm is to discharge the 10% Mortgage Loan. Other liabilities to be taken over by the LLP.
- Dissolution expenses amounted to ₹2,000, which are to be borne by the firm.

**Show:**

**a) Statement of Purchase Consideration.**

**b) Realisation A/c, Partners Capital A/c and LLP A/c in the books of Shivam Enterprises.**

**c) Journal Entries in the books of the LLP.**

**OR**

**Q.4 B)** Ramdas Ltd; issued 6,50,000 Equity Shares of Rs. 10 each, at a premium of Rs. 2 Per share (entire amount is payable with application). The whole issue was underwritten by Bhagyashri, Purva, Soniya and Pooja as follows:

Bhagyashri 40%, Purva 30%, Soniya 20% and Pooja 10%

Company received applications for 5,56,000 Equity Shares including marked application as below:

Bhagyashri 1,55,000 Shares

Purva 1,95,000 Shares

Soniya 75,000 Shares

Pooja 71,000 Shares

Underwriters are entitled to get 5% commission on issue price.

**From the above information find out the liability of underwriters and give journal entries (Including Application money received from public) in the books of Ramdas ltd. (20)**

**Q.5 A)** What is Amalgamation? Explain various methods of calculating purchase consideration. **(10)**

**Q.5 B)** Explain the procedure to convert Partnership into LLP. **(10)**

**OR**

**Q.5 C) Write Short Notes (Any Four) (20)**

1. Statement of Affairs
2. Conditional Underwriting
3. Non-Monetary items
4. Purchase Method in Amalgamation
5. Designated Partners
6. Marked Applications

## मराठी भाषांतर

वेळ: ३ तास

गुण: १००

N.B. सर्व प्रश्न अनिवार्य आहेत

उजवीकडील अंक पूर्ण गुण दर्शवितात

उत्तरासाठीचे टाचणतळटीपा उत्तराचा भाग मानला जाईल

साध्या गणन यंत्राचा वापर करू शकता

इंग्रजी भाषेतील मूळ प्रश्न प्रमाण मानावेत

प्र० १.. खालील विधाने सत्य कि असत्य आहेत हे सांगा (कोणतेही दहा)

(१०)

- १) अवशोषणाच्या बाबतीत नवीन कंपनी स्थापन केली जात नाही.
- २) विद्यमान कंपनी अ लिमिटेडचा व्यवसाय ताब्यात घेण्यासाठी ब लिमिटेड ही कंपनी नवीनच स्थापन केली जाते; त्याला बाह्य पुनर्रचना म्हणतात.
- ३) विलीनीकरण (मर्जर) पद्धतीमध्ये, संपूर्ण खरेदीचा मोबदला फक्त इक्विटी शेअर्समध्येच द्यावा लागतो.
- ४) प्राप्त होणारी बिले ही एक आर्थिक घटक आहे.
- ५) AS-११ परकीय चलन व्यवहारांना लागू आहे.
- ६) रिपोर्टिंग चलन हे आर्थिक व्यवहार रेकॉर्ड करण्यासाठी वापरले जाणारे चलन आहे.
- ७) जर कंपनी आर्थिकदृष्ट्या चांगली असेल तर ती बंद करता येत नाही.
- ८) यादी अ मध्ये विशेषतः तारण ठेवलेल्या मालमत्ता असतात.
- ९) ज्या भागांची किंवा कर्जरोख्यांची हमिदाराने हमी घेतली आहे परंतु जनतेने ते खरेदी केले नसतील तर असे भाग किंवा कर्जरोखे हमिदाराने घेणे बंधनकारक नाही.
- १०) प्रवर्तकांनी घेतलेल्या शेअर्सवर देखील हमिदारास कमिशन देय आहे.
- ११) एलएलपीला स्वतंत्र कायदेशीर दर्जा नाही.
- १२) एलएलपी कायदा २००८ अंतर्गत एलएलपीची नोंदणी अनिवार्य आहे.

प्र १ ब) दिलेल्या पर्यायातून योग्य पर्याय निवडा आणि वाक्य पुन्हा लिहा. (कोणतेही दहा)

(१०)

- १) एलएलपीमध्ये जास्तीत जास्त भागीदारांची संख्या \_\_\_\_\_ असू शकते.  
अ) २ भागीदार      ब) ७ भागीदार      क) ५० भागीदार      ड) अमर्याद
- २) प्रत्येक एलएलपीच्या नियुक्त भागीदारांपैकी किमान \_\_\_\_\_ हे भारतातील रहिवासी असावेत.  
अ) २ भागीदार      ब) ५ भागीदार      क) ७ भागीदार      ड) १ भागीदार
- ३) १०० रुपये दर्शनी मूल्य असलेले शेअर्स, जे प्रति शेअर ५० रुपये प्रीमियम वर विक्रीस काढले. हमिदाराच्या कमिशनची गणना रु. \_\_\_\_\_ वर केली जाईल.  
अ) १०० रुपये      ब) १५० रुपये      क) ५० रुपये      ड) रु. ९०
- ४) जेव्हा हमीदार न विकलेल्या भागाव्यतिरिक्त निश्चित संख्येचे भाग खरेदी करण्यास सहमती देतो, तेव्हा त्याला \_\_\_\_\_ म्हणतात  
अ) पूर्ण हमी      ब) फर्म हमीदार      क) एकल हमी      ड) आंशिक हमी

५) जेव्हा तारण ठेवलेल्या कर्जदारांना पूर्णपणे परतफेड करण्यासाठी तारण ठेवलेल्या मालमतेच्या विक्रीतून मिळणारे उत्पन्न पुरेसे नसते, तेव्हा त्यांच्याकडे असलेली थकबाकी \_\_\_\_\_ मध्ये जोडली जाते.

अ) असुरक्षित कर्जदार                      ब) प्राधान्य कर्जदार                      क) कर्जरोखे धारक

ड) अग्रहक्क भागभांडवल

६) \_\_\_\_\_ हे कंपनीचे भूतकाळातील भागधारक आहेत जे कंपनी बंद होण्यापूर्वी १२ महिन्यांत भागधारक होते.

अ) यादी अ योगदानकर्ते                      ब) यादी ब योगदानकर्ते                      क) यादी क योगदानकर्ते

ड) यादी ड योगदानकर्ते.

७) रिपोर्टिंग चलनाव्यतिरिक्त इतर चलन म्हणजे \_\_\_\_\_ आहे.

अ) अमेरिकन डॉलर (यूएस डॉलर)                      ब) भारतीय रुपये (₹)                      क) परकीय चलन

ड) युरो (€)

८) \_\_\_\_\_ हा दर आहे ज्यावर एका चलनाची दुसऱ्या चलनासाठी देवाणघेवाण करता येते.

अ) सरासरी दर                      ब) बंद होणारा दर                      ब) विनिमय दर                      ड) चलन दर

९) \_\_\_\_\_ ही आर्थिक बाब नाही.

अ) ऋणको                      ब) देय देयके                      क) रोख रक्कम                      ड) मालसाठा

१०) पुलिंग ऑफ इंटररेस्ट या पद्धतीमध्ये, हस्तांतरण कंपनीने मालमता \_\_\_\_\_ वर नोंदवावी.

अ) किंमत                      ब) बाजार मूल्य                      क) मान्य मूल्य                      ड) पुस्तक मूल्य

११) जर सोनाली लिमिटेडला पूर्वा लिमिटेडने ताब्यात घेतली तर त्याला \_\_\_\_\_ असे म्हणतात.

अ) एकत्रीकरण                      ब) अवशोषण                      क) बाह्य पुनर्बांधणी                      ड) अंतर्गत पुनर्बांधणी

१२) जेव्हा अग्रहक्क भागांना एकत्रीकरणादरम्यान अधिभार दिला जातो, तेव्हा ट्रान्सफरर कंपनीच्या पुस्तकात अधिभार \_\_\_\_\_ असतो.

अ) स्थावरीकरण खात्यामध्ये नावे केले जाते

ब) स्थावरीकरण खात्यामध्ये जमा केले जाते

क) अधिभार खात्यामध्ये नावे केले जाते

ड) वरीलपैकी काहीही नाही.

प्र.२ अ) दिनांक ३१ मार्च २०२४ चा केशव लि. आणि करंजकर लि. चा ताळेबंद खाली दिला आहे.

(२०)

ताळेबंद  
३१ मार्च २०२४

जबाबदाऱ्या व देणी	केशव लि. रु.	करंजकर लि. रु.	मालमत्ता व येणी	केशव लि. रु.	करंजकर लि. रु.
सामान्य भाग रु. १०० चा एक	१५,००,०००	२२,५०,०००	जमीन व इमारत	१३,३०,५००	१४,९९,०००
१०% अग्रहक्क भाग रु. १०० चा एक	८,४३,०००	११,२५,०००	यंत्र व यंत्र	११,२५,०००	१५,३८,०००
राखीव निधी	२,८२,०००	२,५६,०००	मालसाठा	३,३७,५००	४,६९,०००
वैधानिक निधी	६५,०००	१,००,०००	ऋणको	२,६२,५००	६,२८,०००
९% कर्जरोखे	२,००,०००	१,५७,०००	बँक	२२,५००	४५,०००
धनको	१,८८,०००	२,९१,०००			
<b>एकूण</b>	<b>३०,७८,०००</b>	<b>४१,७९,०००</b>	<b>एकूण</b>	<b>३०,७८,०००</b>	<b>४१,७९,०००</b>

वरील तारखेला करंजकर लिमिटेड खालील अटी आणि शर्तीवर केशव लिमिटेडचा ताबा घेते:

१) खालील मालमत्ता सोडून सर्व मालमत्ता आणि दायित्वे पुस्तकी मूल्यावर घेतली जातात, मालमत्ता पुनर्मूल्यांकन करून घेतल्या गेल्या त्या खालीलप्रमाणे आहेत:

जमीन आणि इमारत रु. १२,५०,००० आणि यंत्र व यंत्रसामग्री रु. ११,५०,०००

२) केशव लि. च्या १०% अग्रहक्क भागधारकांना १०% अधिभार देण्यात आला व त्यांना करंजकर लि.चे ९% अग्रहक्काचे भाग रु. १०० चा एक दर्शनी मुल्यास दिला गेले.

३) केशव लिमिटेडचे सामान्य भागधारकांना करंजकर लिमिटेडकडून रु.१०० दर्शनी मूल्य असलेला भाग १०% अधिभारासह एकूण १५,५०० सामान्य भाग देण्यात आले आणि रु. २,२०० रुपये रोखीने देण्यात आले.

४) करंजकर लिमिटेडच्या ऋणको मध्ये केशव लिमिटेडकडून येणे रु.३०,००० समाविष्ट आहे.

५) केशव लिमिटेडचे कर्जरोखे करंजकर लिमिटेडच्या कर्जरोख्यांच्या समतुल्य संख्येत रूपांतरित केले गेले.

६) पुढील तीन वर्षासाठी वैधानिक राखीव रक्कम राखायची आहे.

तुम्हाला विनंती करण्यात येते कि:

१) खरेदीचा किमतीची गणना करा

२) करंजकर लिमिटेडच्या पुस्तकांमध्ये रोज कीर्द तयार करा.

३) एकत्रीकरणानंतर करंजकर लिमिटेडचा ताळेबंद तयार करा.

## किंवा

प्र.२ ब) एम. & टी. कंपनीने दिनांक ३१/०३/२०२४ रोजी ऐच्छिक दिवाळखोरी स्वीकारली. त्यावेळेचा तिचा ताळेबंद खालीलप्रमाणे आहे. (१०)

## ताळेबंद

जबाबदाऱ्या व देणी	₹	मालमत्ता व येणी	₹
शेअर भांडवल:		मुक्त मालमत्ता	५,८०,०००
५०,००० समभाग ₹१० प्रत्येकी, पूर्णपणे भरलेले	५,००,०००	यंत्रसामग्री	२,८९,०००
६,००० - ५ % अग्रहक्काचे भाग ₹१०० प्रत्येकी	६,००,०००	मोटार वाहन	५७,५००
राखीव निधी व नफा	५०,०००	मालसाठा	२,११,०००
५ % कर्जरोखे	१,००,०००	ऋणको	७४,०००
कर्जरोख्यावरील थकीत व्याज	२,५००	नफा तोटा खाते	२,१४,०००
बँक कर्ज (मोटार वाहनावर तारण)	५८,०००		
धनको	१,१५,०००		
<b>एकूण</b>	<b>१४,२५,५००</b>	<b>एकूण</b>	<b>१४,२५,५००</b>

## अधिकची माहिती:

(अ) अग्रहक्क भागांचा लाभांश २ वर्षांपासून थकीत आहे .

(ब) लिक्विडेटरने मालमत्ता खालीलप्रमाणे विक्री केली:

## मालमत्ता वसूल रक्कम (₹)

मुक्त मालमत्ता ७,००,०००

यंत्रसामग्री २,४०,०००

मोटार वाहन ५९,०००

साठा १,५०,०००

देणेकरी ६०,०००

क) धनकोना ५% सवलतीवर पैसे देण्यात आले

ड) कर्जरोख्यांची थकीत व्याजासह रक्कम दिनांक ३१/१२/२०२४ रोजी अदा करण्यात आली.

इ) लिक्विडेशन खर्च रु. ४,५०० आला आहे.

फ) लिक्विडेटर चे मानधन मालमतेच्या वसूल किमतीच्या २% देण्याचे ठरविण्यात आले.

प्र.२ क) झिगइयाग लि. ने १ नोव्हेंबर २०२३ रोजी यु.एस.ए. टेक्सास येथील क्याटरपिलर लि. कडून \$२५,००० किमतीचा माल आयात केला, त्यावेळी विनिमय दर होता १ \$ = ₹.७८. (१०)  
त्याचे पैसे खालीलप्रमाणे भागविण्यात आले:

व्यवहाराची तारीख	रक्कम अदा (\$)	विनिमय दर प्रती \$ (₹.)
१५/१२/२०२३	८,०००	७९
०५/०१/२०२४	६,०००	७६
१७/०२/२०२४	४,०००	८०
२५/०३/२०२४	७,०००	७५

झिग इयाग लि. च्या पुस्तकात रोजकीर्द तयार करा .

प्र.३ अ) आरव एक्सपोर्ट लि. मुंबई यांनी १० फेब्रुवारी २०२३ रोजी लेमन इंक यु.एस.ए. यांना \$ १,२०,००० किमतीचा माल निर्यात केला.

सदर व्यवहाराची रक्कम खालीलप्रमाणे प्राप्त झाली:

- २० मार्च २०२३ - \$ २५,०००
- ३० मार्च २०२३ - \$ १५,०००
- ५ एप्रिल २०२३ - \$ २०,०००
- १५ मे २०२३ - \$ ३०,०००
- १० जून २०२३ - \$ १०,०००
- २५ जून २०२३ - \$ २०,०००

एका \$ चा रुपयातील विनिमय दर खालीलप्रमाणे आहे.

- १० फेब्रुवारी २०२३ - ₹७०
- २० मार्च २०२३ - ₹ ७२
- ३० मार्च २०२३ - ₹ ७२
- ३१ मार्च २०२३ - ₹ ७४
- ५ एप्रिल २०२३ - ₹ ७१
- १५ मे २०२३ - ₹ ७३
- १० जून २०२३ - ₹ ७४
- २५ जून २०२३ - ₹ ७५

वरील सर्व व्यवहारांची आरव एक्सपोर्ट लि. च्या पुस्तकांमध्ये रोजकीर्द व परकीय चलन चढ उतार खाते तयार करा.

किंवा

प्र.३ ब) मिलाप लिमिटेड १ मे २०२४ रोजी स्वैच्छिक लिक्विडेशनमध्ये गेली. लिक्विडेटरने वसूल केलेली मालमत्ता ₹ ३,५०,००० इतकी होती. १ मे २०२४ रोजी रोख शिल्लक ₹ २५,००० होती. वरील तारखेला त्यांच्या दायित्वांबाबतचे तपशील खालीलप्रमाणे आहेत: (१०)

विवरण	₹
१५,०००, ८% अग्रहक्क भाग प्रत्येकी ₹१० पूर्ण वसूल	१,५०,०००
२८,००० समभाग, रु. १० चा एक, रु. ८ प्रती भाग वसूल	२,२४,०००
१२,००० समभाग, रु. १० चा एक, पूर्ण वसूल	१,२०,०००
१२% कर्जरोखे	१,००,०००
देणेकरी (प्राधान्य देणेकरी ₹२५,००० यांचा समावेश)	१,००,०००

अधिकची माहिती:

अ) दिवाळखोरी खर्च रु. १०,००० आहे.

ब) लीक्विडेटरला एकूण वसूल रकमेच्या २% प्रमाणे (रोख शिल्लक वगळून) मानधन देण्यात येईल.

क) सर्व देयके १ मे २०२४ रोजी अदा करण्यात आली.

लीक्विडेटरचे अंतिम हिशेब पत्रक तयार करा.

प्र.३ क) दिनांक ३१ मार्च २०२४ चा मेहविश लि. चा ताळेबंद खाली दिला आहे.:

(१०)

देणी व जबाबदाऱ्या	रक्कम रु.	मालमत्ता व येणी	रक्कम रु.
४०,००० सामान्य भाग रु. १० चा एक	४,००,०००	जमीन व इमारत	८०,०००
१०% कर्जरोखे	६०,०००	पेटंट	३०,०००
धनको	४०,०००	इतर मालमत्ता	३,२९,०००
		रोख रक्कम	१,०००
		नफा तोटा खाते	५६,०००
		कंपनी स्थापना खर्च	४,०००
<b>एकूण</b>	<b>५,००,०००</b>	<b>एकूण</b>	<b>५,००,०००</b>

पुनर्बांधणी योजनेवर खालीलप्रमाणे सहमती झाली:

१) ६,५०,००० रुपये (प्रत्येकी १० रुपये शेअर) च्या अधिकृत इक्विटी शेअर कॅपिटलसह काझी लिमिटेड ही एक नवीन कंपनी स्थापन केली जाईल.

- २) मेहविश लिमिटेडचे डिबेंचर काझी लिमिटेडने ताब्यात घेतले आणि त्यांना काझी लिमिटेडचे प्रत्येकी १० रुपये किंमतीचे ६,००० इक्विटी शेअर्स जारी केले.
- ३) कर्जदारांना काझी लिमिटेडने ताब्यात घेतले पाहिजे; पुस्तकी मूल्यावर.
- ४) इतर मालमत्ता २,५९,००० रुपये आणि जमीन आणि इमारत पुस्तकी मूल्यावर घेतली.
- ५) पेटंट मेहविश लिमिटेडने २००० रुपयांना विकले.
- ६) रोख रक्कम देखील काझी लिमिटेडने ताब्यात घेतली.
- ७) पुनर्बाधणीचा खर्च मेहविश लिमिटेडने १,००० रुपये भरला.
- ८) काझी लिमिटेडने संपूर्ण खरेदीचा मोबदला रु. च्या इक्विटी शेअर्समध्ये सोडला. १० प्रत्येकी सममूल्य जारी केले.

तुम्हाला मेहविश लिमिटेडच्या पुस्तकांमध्ये खरेदी विचार आणि तयारी पूर्तता खाते, नवीन कंपन्यांचे खाते, इक्विटी शेअरहोल्डर्सचे खाते आणि बँक खाते मोजावे लागेल.

**प्र.४ अ)** शिवम इंटरप्रयाजेस मध्ये मेघा आणि निशी या समान भागीदार आहेत. या भागीदारीचा दिनांक ३१ मार्च २०२४ रोजीचा ताळेबंद खाली दिला आहे. (२०)

ताळेबंद दिनांक ३१ मार्च, २०२४

जबाबदाऱ्या व देणी	₹	मालमत्ता व येणी	₹
धनको	२५,०००	बँकेतील शिल्लक	१०,०००
देय बिले	१५,०००	येणे बिले	१३,०००
१० % गहाण कर्ज	८,०००	ऋणको	२७,०००
राखीव निधी	६,०००	माल साठा	३०,०००
भांडवल खाते:		यंत्रसामग्री	१८,०००
- मेघा	७०,०००	इमारत	७६,०००
- निशी	५०,०००		
<b>एकूण</b>	<b>१,७४,०००</b>	<b>एकूण</b>	<b>१,७४,०००</b>

१ एप्रिल २०२४ रोजी भागीदारी संस्थेने एल.एल.पी. मध्ये आपला व्यवसाय रुपांतरीत करण्याचा निर्णय घेतला त्यासाठी खालील अटी व शर्ती आहेत:

- १) इमारत आणि मालसाठा अनुक्रमे ₹७५,००० आणि ₹३५,००० ला घेण्यात आला. उर्वरित मालमत्ता पुस्तक मूल्यांवर स्वीकारली जाईल.

- २) भागीदारी संस्थेच्या नाव्लौकीकाचे मुल्यांकन रु. ५१,००० करण्यात आले.  
३) १० % गहाण कर्ज भागीदारी संस्थेने द्यावे. इतर सर्व देणेकरी एल.एल.पी. ने घेतल्या आहेत  
४) लिक्विडेशन खर्च रु. २,००० आहे , जो भागीदारी संस्थेने द्यायचा आहे.

**कृपया खालील गोष्टी दर्शवा:**

- a) खरेदी किमतीची गणना करा.  
b) निवारण खाते, भागीदारांचे भांडवल खाते आणि LLP खाते शिवम एंटरप्रायझेसच्या पुस्तकांमध्ये तयार करा .  
c) LLP च्या पुस्तकांमध्ये जर्नल नोंदी करा.

**किंवा**

**प्र.४ ब)** रामदास लिमिटेडने प्रत्येकी १० रुपये किमतीचे ६,५०,००० भाग प्रति भाग २ रुपये अधिभारासह विक्रीस काढले (संपूर्ण रक्कम अर्जासह देय आहे). संपूर्ण भाग भाग्यश्री, पूर्वा, सोनिया आणि पूजा यांनी खालीलप्रमाणे जोखीमांकित केले:

भाग्यश्री ४०%, पूर्वा ३०%, सोनिया २०% आणि पूजा १०%

कंपनीला ५,५६,००० सामान्य भागासाठी अर्ज प्राप्त झाले ज्यात खालीलप्रमाणे चिन्हांकित अर्ज समाविष्ट आहे:

भाग्यश्री १,५५,००० भाग

पूर्वा १,९५,००० भाग

सोनिया ७५,००० भाग

पूजा ७१,००० भाग

जोखीमांकाना विक्री किमतीवर ५% कमिशन दिले जाणार आहे. वरील माहितीवरून जोखीमांकाची जबाबदारी शोधा आणि रामदास लिमिटेडच्या पुस्तकांमध्ये जर्नल नोंदी (जनतेकडून मिळालेल्या अर्जाच्या पैशासह) द्या. (२०)

**प्र.५ अ)** विलीनीकरण म्हणजे काय? खरेदी किमतीची गणना करण्याच्या विविध पद्धती स्पष्ट करा. (१०)

**प्र.५ ब)** भागीदारी व्यवसायाचे एल.एल.पी. मध्ये रुपांतरी करण्याची लेखा पद्धती विषद करा (१०)

**किंवा**

प्र.५ क) टिपा लिहा (कोणत्याही चार)

(२०)

- १) स्टेटमेंट ऑफ अफेअर्स
  - २) सशर्त जोखीमांक
  - ३) अनार्थिक (Non-Monetary) मालमत्ता
  - ४) विलीनिकारनातील खरेदी पद्धत (Purchase method)
  - ५) नामनिर्देशित भागीदार
  - ६) चिन्हांकित अर्ज
-